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Zoznam skratiek 

COVID-19 infekčné ochorenie vyvolané koronavírusom SARS-CoV-2 

D a RC diaľnice a rýchlostné cesty 

DPH daň z pridanej hodnoty 

EAO Ekonomicky aktívne obyvateľstvo 

ECB Európska centrálna banka 

EÚ  Európska únia 

HDP hrubý domáci produkt 

IFP  Inštitút finančnej politiky 

MDV SR Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky 

MF ČR Ministerstvo financií Českej republiky 

MF SR Ministerstvo financií Slovenskej republiky 

MH SR Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky 

MIRRI SR Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky 

MMF Medzinárodný menový fond 

MPK Medzirezortné pripomienkové konanie 

MPRV SR Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky 

MPSVR SR Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky 

MŠVVŠ SR Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky 

MV SR Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

MZ SR Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky 

MŽP SR Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky 

NBS Národná banka Slovenska 

OLAF Európsky úrad pre boj proti podvodom 

OP Operačný program 

OPII Operačný program integrovaná infraštruktúra 

OS očakávaná skutočnosť 

P Prognóza 

PO Programové obdobie 

PRV Program rozvoja vidieka 

RO rozpočtové opatrenie 

RRZ Rada pre rozpočtovú zodpovednosť 

RVS Rozpočet verejnej správy 

S Skutočnosť 

SZČO Samostatne zárobkovo činná osoba 

ŠR štátny rozpočet 

ŠÚ SR Štatistický úrad Slovenskej republiky 

ŤZP Ťažké zdravotné postihnutie 

ÚHP Útvar hodnoty za peniaze 

VpDP Výbor pre daňové prognózy 

VpMP Výbor pre makroekonomické prognózy 

VPS Všeobecná pokladničná správa 

VS verejná správa 

VZPS Výberové zisťovanie pracovných síl 

WIFO Austrian Institute of Economic Research 

 



Odbor stratégie a analýz 

www.nku.gov.sk 

 

4 

1 Makroekonomický vývoj 

V roku 2020 zasiahla svet pandémia ochorenia COVID-19, čo sa podľa predbežných dát MMF odrazilo 

na poklese svetovej ekonomiky o 4,4 %. V rámci EÚ sa odhaduje, podľa Eurostatu, pokles za rok 2020 

o 6,2 %. Ani Slovensko sa dôsledkom pandémie nevyhlo a namiesto očakávaného rastu 2,3 % klesla 

ekonomika o 5,2 %. Pôvodné prognózy rátali s vyšším poklesom, no v závere roka pozitívne prekvapil 

výkon viacerých odvetví (najmä automobilový priemysel a stavebníctvo), ktoré potiahli ekonomiku 

v poslednom štvrťroku. 

Slovensko vstupovalo do roku 2021 s najvyšším denným prírastkom počtu nakazených od vypuknutia 

pandémie. Súvisiace opatrenia zasiahli ekonomiku natoľko, že VpMP musel v marci revidovať rast 

reálneho HDP v tomto roku nadol o 1 p. b. (Tabuľka 1). Neistota spôsobená pandémiou tak naďalej 

pretrváva. 

Tabuľka 1: Skutočný a prognózovaný vývoj základných makroekonomických ukazovateľov 

Zdroj: RVS 2021 – 2023, prognózy VpMP 

V porovnaní s minulým rokom by mala tento rok priniesť pandémia nižšie straty. Trh práce aj 

vďaka podpore ekonomiky zo strany vlády sa zdá byť stabilný a miera nezamestnanosti by mala v tomto 

roku dosiahnuť 7,1 % (Graf 1). Podľa IFP by mal trh práce v druhej polovici roka tvoriť už aj nové pracovné 

miesta. 

Graf 1: Porovnanie prognózy vývoja ekonomiky so schváleným RVS na rok 2021 

 
Zdroj: MF SR 

Oživenie ekonomickej aktivity je očakávané najmä v druhom a treťom štvrťroku, no všetko bude závisieť 

od epidemickej situácie aj od progresu v očkovaní. Oživeniu by mala pomôcť aj pokračujúca 

expanzívna rozpočtová politika v tomto roku, ktorá má za úlohu zmierňovať makroekonomické 

dôsledky pandémie. To sa premietlo v prognóze aj do zvýšenej vládnej spotreby. RRZ odhaduje náklady 

na COVID opatrenia v tomto roku na úrovni 1,9 mld. eur, resp. 2 % HDP.  
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Graf 2 zobrazuje, ako sa vyvíjala situácia s tržbami v závislosti od sprísňovania opatrení. Doteraz vláda 

vyhlásila od začiatku pandémie trikrát lockdown a raz doplňujúce sprísnenie opatrení na prelome rokov 

2020 a 2021, ktoré trvajú dodnes. Opatrenia v rámci sektora služieb sa odrazili na januárovom poklese 

tržieb naprieč všetkými sektormi. Zavedenie prísnejších opatrení malo vplyv aj na mobilitu, ktorá dosiahla 

jarnú úroveň z minulého roka. V prvom kvartáli 2021 klesla mobilita do práce v porovnaní s predkrízovou 

úrovňou o tretinu (časť ekonomiky sa prispôsobila práci z domu). 

Graf 2: Tržby eKasa podľa sektorov, rok 2020, 2021 (index, 11.2. = 100) 

 
Zdroj: eKasa, MF SR 

Graf 3 porovnáva výdavky na COVID opatrenia v rámci krajín Eurozóny s výdavkami v krízovom roku 

2009. Slovensko dalo v minulom roku na COVID opatrenia podľa WIFO 4,9 % HDP (viac ako 4,6 mld. 

eur), čo je oproti výdavkom v roku 2009 (0,4 % HDP) dvanásťnásobne viac. Podľa ECB Slovensko v 

minulom roku vyčlenilo na priame výdavky spojené s COVID 3 % HDP. Pri porovnaní štruktúry výdavkov 

na základe hotovostného plnenia však SR zaostáva za svojimi susedmi najmä pri priamych výdavkoch 

(Tabuľka 2 a 14). 

Graf 3: Porovnanie COVID-19 výdavkov 2020 v rámci Eurozóny + protikrízové výdavky 2009 

 
Zdroj: WIFO, poznámka: Vo výdavkoch sú zahrnuté aj bankové záruky a pôžičky. 

Tabuľka 2: Výdavky na opatrenia proti COVID-19 v roku 2020 (hotovostné plnenie ŠR) 

Zdroj: IFP, MF ČR, WIFO 
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Ukazovateľ Slovensko Česko Rakúsko 

Priame výdavky (v mil. eur) 1 706,4 5 754,0 13 959,7 

Priame výdavky (% HDP) 1,88 % 2,73 % 3,73 % 

Celkové výdavky (v mil. eur) 4 648,6 11 545,7 20 363,4 

Celkové výdavky (% HDP) 5,13 % 5,47 % 5,44 % 
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2 Hospodárenie VS 

2.1  Daňové príjmy VS 

Našťastie nie všetky negatívne scenáre v oblasti daňovo-odvodových príjmov sa v roku 2020 naplnili. 

VpDP na začiatku pandémie očakával vo svojej prognóze v roku 2020 výpadok príjmov na úrovni 6,9 %1, 

čo sa napokon nepotvrdilo a medziročne tak príjmy klesli namiesto 2 mld. eur len o 590 mil. eur (2-

percentný medziročný prepad). Podľa VpDP prispeli k lepšiemu výsledku hlavne stabilný trh práce a 

stabilný výber DPH, ktoré zmierňovali prepad príjmov. 

Graf 4: Porovnanie prognózy so schváleným RVS na rok 2021 (v tis. eur) 

 
Zdroj: MF SR 

V januárovom plnení 2021 bol zaznamenaný výrazný prepad daní zo spotreby, a to pri DPH o 12 

% a pri spotrebnej dani z minerálneho oleja až o 24 %. Oživenie v tomto roku tak zatiaľ môžeme 

označiť ako pomalé prebúdzanie sa z lockdownu. Pomalší rast príjmov v prvom štvrťroku ide ruka v ruke 

s poklesom spotreby domácností, čo negatívne ovplyvní tohtoročný výnos DPH (Graf 4). Daniam z práce 

by mohli pomôcť novovzniknuté pracovné miesta od druhej polovice tohto roka. Marcová prognóza 

neobsahuje žiadnu zásadnú legislatívnu zmenu a podľa VpDP by do ekonomiky mal priniesť pozitívny 

impulz Plán obnovy a odolnosti, ktorý sa prejaví vo forme vyšších príjmov VS.  

Graf 5: Príjmy z mýta a diaľničných známok (mil. eur)        Graf 6: Príjmy z emisných kvót (mil. eur) 

  
Zdroj: NDS, MF SR      Zdroj: MŽP, MF SR 

*prognóza      *prognóza 

                                                      
1 VpDP odhadoval pokles na základe predchádzajúcej krízy v roku 2009, kedy sa prepadli príjmy o 8,2 %. 
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S cieľom zlepšenia rozpočtového procesu VpDP v marci aktualizoval znenie štatútu a naviazal dodatočné 

položky na EÚ smernicu o požiadavkách na rozpočtové rámce. Rozšírenie prognózy o vybrané nedaňové 

príjmy a výdavky v celkovom objeme zhruba 1,5 mld. eur prispeje k transparentnejšiemu a presnejšiemu 

rozpočtu. Prognóza bola preto rozšírená o nedaňové príjmy štátu z mýta a diaľničných známok (Graf 5) 

a o príjmy z obchodovania s emisnými kvótami (Graf 6). Z výdavkových položiek ide o dávky 

v nezamestnanosti a nemocenské dávky. Práve tieto položky vykazovali v minulosti väčšie odchýlky 

prognóz oproti skutočnosti. 

2.2  Deficit VS 

Pôvodný rozpočet VS na rok 2020 predpokladal schodok na úrovni 0,49 % a v ďalších rokoch vyrovnané 

hospodárenie. Všetko však zmenila prebiehajúca pandémia a vláda musela reagovať v polovici roka 

zmenami v rozpočte. Celkové výdavky štátu sa navýšili o 7,8 mld. eur a hotovostný schodok o 9,2 mld. 

eur. Vláda si vytvorila finančnú rezervu na boj proti koronavírusu a schodok RVS mal podľa odhadov 

dosiahnuť historicky najvyššiu úroveň 9,68 %. Tento odhad sa pravdepodobne nenaplní, keď podľa 

správy ŠÚ SR, predloženej Európskej komisii, k 1. aprílu 2021 dosiahol deficit VS v roku 2020 

výšku 5,6 mld. eur, čo predstavuje 6,16 % HDP (Graf 7). NBS odhaduje vo svojej štvrťročnej prognóze 

deficit za minulý rok na úrovni 6,2 % HDP.  

Graf 7: Vývoj deficitu VS v rokoch 2008 až 2021 (% HDP) 

 
Zdroj: MF SR, ŠÚ SR 

*polodefinitívne údaje 

**plán MF SR 

RVS na roky 2021 až 2023 počíta s deficitným hospodárením na celom trojročnom horizonte 

s minimálnym konsolidovaním. RRZ odhaduje v marcovom rozpočtovom semafore nižší deficit na tento 

rok oproti vláde o 0,6 p. b., a to na úrovni 6,8 % (približne 6,6 mld. eur). Očakávaný vývoj verejných 

financií je však naďalej ovplyvnený veľkou neistotou vzhľadom na dôsledky pretrvávajúcej 

pandémie. 

2.3  Dlh VS 

Dlh VS dosiahol v roku 2020 výšku 55,181 mld. eur, čo bolo na úrovni 60,6 % HDP (Graf 8). Medziročne 

vzrástol o 9,906 mld. eur a celková výška dlhu v pomere k HDP sa zvýšila o 12,3 p. b. V roku 2019 dlh 

dosahoval 48,2 % HDP. Zvýšenie dlhu v roku 2020 bolo spôsobené deficitom (5,609 mld. eur) a tiež 

významným zvýšením hotovosti. V rokoch 2020 a 2021 by sa mal pohybovať nad horným limitom 

dlhu VS ústavného zákona o rozpočtovej zodpovednosti. Bez prijatia dodatočných 

konsolidačných opatrení sa nepodarí jeho hladinu znižovať. 
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Graf 8: Vývoj dlhu VS v rokoch 2008 až 2021 (v % HDP) 

 
Zdroj: MF SR, ŠÚ SR 
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3 Hotovostné plnenie ŠR 

Rok 2021 by mal byť podľa MF SR rokom reštartu. Kľúčovou témou by mali byť Plán obnovy, daňovo-

odvodová reforma, dôchodková reforma a reforma dlhovej brzdy a zavedenie výdavkových limitov. 

MF SR sa bude venovať aj príprave konsolidačných opatrení. 

3.1  Hotovostné plnenie ŠR za I. kvartál 2021 

Príjmy ŠR sa v 1. štvrťroku 2021 medziročne zvýšili o 16,4 mil. eur, čo predstavuje nárast o 0,5 %. Výdavky 

ŠR vzrástli medziročne o 461,9 mil. eur (+9,7 %). Vplyvom vyšších výdavkov ŠR dosiahol ku koncu marca 

2021 schodok 1 991 mil. eur, čo znamená medziročné zvýšenie o 445 mil. eur.  

Daňové príjmy vzrástli medziročne o 1,4 % (37,8 mil. eur). Rast bol zaznamenaný pri DPH a to o 51,7 mil. 

eur, pri dani z príjmov právnických osôb o 41,1 mil. eur, pri dani z príjmov fyzických osôb o 38,2 mil. eur 

a pri daniach z medzinárodného obchodu a transakcií, vrátane sankcií, došlo k medziročnému nárastu 

o 0,3 mil. eur. Tieto nárasty kompenzovali výpadok pri spotrebných daniach, ktorých výber klesol o 63,4 

mil. eur, pri daniach z používania tovarov a z povolenia na výkon činnosti o 26,7 mil. eur, pri dani 

vyberanej zrážkou o 2,8 mil. eur a pri iných daniach na tovary a služby o 0,6 mil. eur. 

Rizikom sa javia časté zmeny daňových zákonov a nepripravenosť daňových formulárov, čo sa 

prejavilo pri dani z motorových vozidiel. Uvedenú situáciu vnímalo MF SR pozitívne, ako pomoc 

podnikateľom v zložitej pandemickej situácii, ale na druhej strane to spôsobilo problémy pri 

zabezpečovaní likvidity štátnej pokladnice. 

Riziká pretrvávajú v rámci príjmov z rozpočtu EÚ, kde došlo k medziročnému poklesu o 2,4 mil. 

eur (-1,2 %). Tabuľka 2 sumarizuje vybrané výdavky ŠR. 

Tabuľka 3: Vývoj vybraných výdavkov ŠR (v mil. eur) 

Zdroj: MF SR 

Výdavky na obsluhu štátneho dlhu medziročne klesli o 126,4 mil. eur (-32,1 %). V kategóriách výdavkov 

ŠR, súvisiacich s čerpaním prostriedkov z rozpočtu EÚ (fondy EÚ), došlo k medziročnému nárastu o 19,4 

% a spolufinancovania o 21,7 %. Platba do rozpočtu EÚ zaznamenala medziročný nárast o 23,2 %. 

Transfer Sociálnej poisťovni medziročne vzrástol o 247,6 mil. eur (+472,5 %), pričom bol použitý na 

vykrytie zvýšených výdavkov Sociálnej poisťovne v dôsledku pandémie. 

3.2  Výnimočný kvartál – vývoj RO 

Výnimočnosťou tohto kvartálu boli najmä RO týkajúce sa boja s pandémiou koronavírusu. Čo sa týka ich 

výšky, doťahovali sa dokonca aj na presuny prostriedkov z minulých rokov, ktoré bývajú každoročne 

najvyššie.  

Tradícia však porušená nebola a najväčšie čiastky sa týkali práve presunov nevyčerpaných eurofondov. 

Ich výška do istej miery dáva obraz o úspešnosti a dynamike ich čerpania. Dve miliardy eur z fondov 

EÚ začiatkom roka presunulo 9 kapitol (MPRV SR, MDV SR, MŽP SR, MŠVVŠ SR, MPSVR SR, MF SR, 

Ukazovateľ  2020 S 31.3.2020 2021 RVS 31.3.2021 Plnenie (%) 

Výdavky na obsluhu štátneho dlhu 797 394 1 112 267 24,0 

EÚ výdavky 2 327 294 2 783 351 12,6 

Spolufinancovanie 386 49 680 60 8,8 

Odvod do EÚ vrátane rezervy 877 259 1 039 319 30,8 

Transfer Sociálnej poisťovni 970 52 839 300 35,7 
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MV SR, MH SR, MIRRI SR) z minulých období. Ide stále o vysoké číslo, najmä v kontexte končiaceho sa 

programového obdobia, no klesajúci trend je zjavný (Graf 9). Do veľkej miery tomu pomohlo aj čerpanie 

fondov EÚ na záchranu ekonomiky v čase koronakrízy v roku 2020.   

 Graf 9: Výška presunutých eurofondov z minulých rokov (mld. eur) 

 

Zdroj: rozpocet.sk, Spolu za kapitoly MPRV SR, MDV SR, MŽP SR, MŠVVŠ SR, MPSVR SR, MF SR, MV SR, MH SR. 

* obsahuje aj novovzniknutú kapitolu MIRRI SR 

Pomyselná snehová guľa, ktorá v roku 2018 na seba nabalila až 4 mld. eur, sa začala pomaly roztápať. 

V roku 2021 dosiahla úroveň roku 2016. Najviac sa na presune v prvom štvrťroku 2021 podieľal 

rezort pôdohospodárstva (presun 514 mil. eur) a rezort práce (presun 348 mil. eur).  

Eskalovanie druhej vlny pandémie sa naplno odrazilo aj v rozpočte. RO smerujúce na záchranu 

ekonomiky a podnikov, nákup testov a vakcín, príp. riešenia iných problémov v súvislosti 

s ochorením COVID-19 dosiahli za prvé tri mesiace spolu 1,13 mld. eur. Všetky prostriedky boli 

presunuté do jednotlivých rezortov z kapitoly VPS. Pre porovnanie, v rovnakom období roku 2020 bolo 

tesne po vypuknutí pandémie použitých 76 mil. eur na boj s týmto ochorením. 

Z celkovej sumy bolo až 710 mil. eur určených na podporu rôznych oblastí postihnutých 

pandémiou – zamestnanci, živnostníci, podnikatelia (MPSVR SR – 548 mil. eur, MH SR – 50 mil. eur), 

cestovný ruch (MDV SR – 70 mil. eur, k 31. 3. 2021 sa z tejto sumy vyčerpalo 52 %), kultúra a kreatívny 

priemysel (MK SR – 30 mil. eur, MH SR – 5 mil. eur), autobusová doprava (MH SR – 7 mil. eur) a pod.  

Ďalšia podstatná čiastka sa týkala nákupu antigénových a PCR testov, v hodnote 238 mil. eur. Až  

232,5 mil. eur z tejto sumy bolo určených len na nákup antigénových testov. Najväčšia a zároveň 

najkontroverznejšia položka sa týkala presunu 139 mil. eur do rezortu zdravotníctva na nákup 35 

mil. antigénových testov, ktoré pravdepodobne nebudú využité efektívne. Navyše 15 mil. testov, 

ktoré v rámci tejto objednávky boli doručené, vykazujú vysokú chybovosť2. Ďalších 54 mil. eur smerovalo 

pre SŠHR SR na nákup antigénových rýchlotestov na domáce testovanie. Ich opodstatnenosť je tiež 

otázna.  

Ďalšie RO boli určené napr. na nákup vakcín (52,6 mil. eur), zriadenie, prevádzkovanie mobilných 

odberových miest a testovanie (70,7 mil. eur) alebo na príplatok za prácu na tzv. Covid oddeleniach (26,3 

mil. eur).  

V prvom štvrťroku boli realizované aj dve RO (z VPS do MZ SR) v celkovej výške 5,3 mil. eur na nákup 

liekov potrebných pri liečbe ochorenia COVID-19. Časť prostriedkov bola určená na nákup 10 tis. liekov 

Velkury (obsahujúci remdezivir) a časť na nákup liekov s obsahom ivermektinu. 

                                                      
2 https://domov.sme.sk/c/22626136/krajci-siemens-nespolahlive-antigenove-testy-koronavirus.html 
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Podrobný popis, účel aj výška jednotlivých RO súvisiacich s pandémiou COVID-19 sa nachádza v Tabuľke 

12 v Prílohe. 

Celkovo bolo v 1. štvrťroku 2021 zrealizovaných 723 RO, čo je o 26 viac ako za rovnaké obdobie 

predošlého roka. Uskutočnili sa aj niektoré ďalšie finančne významné rozpočtové opatrenia zo ŠR: 

- prekročenie limitu výdavkov v kapitole MO SR o 242 163 tis. eur (prostriedky z kapitoly VPS) – 

na programe „Rozvoj obrany“ – použitie prostriedkov na nákup viacúčelových taktických 

lietadiel (splátka za stíhačky F-16) a náplní do samohybných kanónových húfnic, 

- prekročenie limitu výdavkov v kapitole MV SR o 86 895 tis. eur (prostriedky z kapitoly MŠVVŠ 

SR) – na programe „Výchova a vzdelávanie mládeže“ – na lyžiarske kurzy, školy v prírode, 

dopravné, cirkevné školy a na normatívne výdavky, 

- prekročenie limitu výdavkov v kapitole MŠVVŠ SR o 25 700 tis. eur (prostriedky z kapitoly VPS) 

– prostriedky sú určené Fondu na podporu športu na realizáciu projektu modernizácie, 

rekonštrukcie a budovania športovej infraštruktúry národného významu, 

- prekročenie limitu výdavkov v kapitole MPSVR SR o 9 567 tis. eur (prostriedky z kapitoly VPS) 

– zvýšenie počtu zamestnancov a dofinancovanie osobných výdavkov úradov práce, sociálnych 

vecí a rodiny, 

- prekročenie limitu výdavkov v kapitole MV SR o 9 328 tis. eur (prostriedky z kapitoly MŠVVŠ 

SR) – normatívne výdavky škôl z dôvodu nárastu počtu žiakov o cca 6 300 k 15. 9. 2020 oproti 

zberu dát k 15. 9. 2019. 

3.3  Výdavky vo vybraných kapitolách ŠR 

3.3.1  Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR – pandémia vo 

vzdelávaní a vysoké školy 

Vzdelávanie patrí medzi najviac zasiahnuté oblasti pandémiou COVID-19. Dopady v súčasnosti nie sú 

také zjavné ako napr. pri podnikateľských subjektoch alebo cestovnom ruchu; strata sa dá len ťažko 

vyčísliť ekonomicky. No práve oblasť vzdelávania bude v budúcnosti najviac postihnutá, čo sa 

spoločenskej hodnoty týka. Napovedia to predovšetkým také ukazovatele ako je napr. PISA3, v ktorom 

vykazovalo Slovensku aj pred pandémiou podpriemerné výsledky v porovnaní s krajinami EÚ. Pandémia 

odhalila množstvo slabín v rezorte školstva, ktoré boli roky neriešené – od slabej motivácie 

učiteľov cez digitalizáciu a elektronizáciu až po málo kvalitné učebnice používané na vyučovaní v 

školách. Mnohým týmto oblastiam sa NKÚ SR dlhodobo venuje nielen vo svojich kontrolách, ale aj 

analýzach4.  

Zníženiu negatívnych vplyvov pandémie na vzdelávací proces by v súčasnosti napomohlo 

vyhodnocovanie dát o aktuálnej situácii a pohotové navrhovanie potrebných opatrení. Problémom je, 

že takéto dáta chýbajú. Presne sa nevie ani to, koľko žiakov sa v tomto školskom roku nevzdelávalo 

alebo vzdelávalo obmedzene. Obzvlášť pri marginalizovaných rómskych komunitách, kde online výučba 

bola minimálna, absentujú tieto informácie. Bez základných dát nie je možné odhaliť, aké straty 

spôsobilo dištančné vzdelávanie vo vedomostiach a zručnostiach žiakov. 

                                                      
3 Program medzinárodného hodnotenia žiakov. 
4 Počítajte s (ne)kvalitnou učebnicou (8/2020), Sú učitelia motivovaní k podávaniu kvalitných výkonov? (12/2019). Dostupné na: 

https://www.nku.gov.sk/analyzy  

https://www.nku.gov.sk/analyzy
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Pandémia sa nevyhla ani vysokoškolskému vzdelávaniu, ktoré dlhodobo zápasí s nedostatkom financií 

a zatiaľ sa zdá, že ani tento rok nebude výnimkou. K problémom s dištančným vzdelávaním sa v roku 

2021 pridal aj plánovaný medziročný pokles výdavkov o 7 % na programe súvisiacom 

s vysokoškolským vzdelávaním a vedou. Pokles sa prejavil už počas I. kvartálu, keď za prvé tri 

mesiace klesli výdavky medziročne o 4,8 % na úroveň 137 143 tis. eur. Výdavky medziročne klesli aj 

v oblasti financovania výskumu a vývoja v rámci terciárneho vzdelávania. Prostriedky, ktoré putujú 

verejným vysokým školám na tento účel v rámci podprogramu „Úlohy výskumu a vývoja podporované 

APVV“, boli v roku 2020 rozpočtované na úrovni 11 873 tis. eur. Počas prvého kvartálu sa tieto výdavky 

navýšili na 19 703 tis. eur a k 31 .3. 2020 sa vyčerpalo 18 662 tis. eur. Na tento rok sú rozpočtované 

výdavky vo výške 9 630 tis. eur, pričom zatiaľ nedošlo ani k navýšeniu, ani k ich čerpaniu. 

Prvý kvartál priniesol turbulencie v oblasti vysokého školstva aj z iného dôvodu. Môže za to návrh novely 

zákona o vysokých školách z dielne MŠVVŠ SR. Novela mala v pôvodnom návrhu zmeniť nielen systém 

prideľovania prostriedkov vysokým školám, ale obmedziť aj ich autonómnosť. Po mnohých sťažnostiach 

a protestoch zainteresovaných organizácií (vysokých škôl a univerzít, Rady vysokých škôl SR 

a Študentskej rady vysokých škôl) začiatkom marca došlo zo strany rezortu školstva k vytvoreniu 

pracovnej skupiny zo zástupcov ministerstva, vysokých škôl a ich reprezentácií s cieľom diskusie a 

eliminácie negatívnych dopadov novely.  

3.3.2  Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR – Sociálna inklúzia 

Najdôležitejšou programovou položkou rozpočtu kapitoly MPSVR SR je Sociálna inklúzia, ktorej 

súčasťou sú podporné nástroje sociálnej a rodinnej politiky. Výdavky tohto programu tvoria takmer  

85 % celkového rozpočtu kapitoly.  

Tabuľka 4: Čerpanie výdavkov na programe Sociálna inklúzia (tis. eur) 

Ukazovateľ (v tis. eur) 2020 RVS 31.3.2020 2021 RVS 31.3.2021 Plnenie (%) 

Pomoc v hmotnej núdzi 139 130 30 043 162 691 29 631 98,6 

Podpora rodiny 1 248 559 378 117 1 352 117 424 237 112,2 

Kompenzácia sociálnych dôsledkov ŤZP 423 468 108 717 482 205 118 566 109,1 

Iniciatívy v oblasti sociálnej inklúzie 3 210 687 5 550 26 428 3846,4 

Starostlivosť o ohrozené deti 143 379 44 816 144 021 44 335 98,9 

Nesystémové dávky soc. poistenia 167 981 41 995 155 138 38 785 92,4 

Vianočný príspevok dôchodcom 152 676 0 310 000 0 0 

Podpora sociálnych služieb 156 063 38 135 176 598 43 218 113,3 

OP EP pre najodkázanejšie osoby 12 654 157 1 453 20 12,7 

SPOLU 2 447 120 642 667 2 789 773 725 220 112,9 

Zdroj: RIS BI 

Finančne najvýznamnejší podprogram na podporu rodiny vzrástol medziročne o 12,2 %, čo súviselo 

s januárovou valorizáciou prídavku na dieťa, príplatku k prídavku na dieťa a rodičovského príspevku.  

Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa, ako jeden z prvkov podpory rodiny, 

nielenže nebola zahrnutá v rozpočte kapitoly MPSVR SR na rok 2021, ale nedostala ani rozpočtové krytie. 

Napriek tomu bola táto položka v prvom štvrťroku 2021 čerpaná v sume 78 739 tis. eur. Išlo o bežný 

transfer z rezortu práce obciam, cirkevným a súkromným školám a ostatným subjektom. Táto transakcia 

je neštandardná nielen kvôli chýbajúcim prostriedkom v rozpočte, ale aj preto, že v rámci I. kvartálu boli 

zatvorené takmer všetky školy a stravovanie žiakov neprebiehalo. Navyše obedy zadarmo v pôvodnej 
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podobe boli upravené zákonom č. 417/2020 Z. z.5 a od 1. 8. 2021 sa budú poskytovať iba pre deti v 

hmotnej núdzi. Náhradou poskytovaných obedov pre vekovú skupinu od 6 do 15 rokov má byť zvýšenie 

daňového bonusu pre tieto deti, platné od 1. 7. 2021. 

Druhá najdôležitejšia položka kompenzácia sociálnych dôsledkov ŤZP medziročne vzrástla o 9,1 %, čo je 

spôsobené zvýšením príspevku na opatrovanie a valorizáciou viacerých peňažných príspevkov na 

kompenzáciu, platnou od 1. 7. 2020. Valorizácia jednotlivých dávok v hmotnej núdzi od januára 2021 sa 

v prvom štvrťroku neprejavila výraznejšie v čerpaní, pomoc v hmotnej núdzi bola naplnená na 98,6 % 

v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2020. 

V oblasti ľudských zdrojov boli prijaté opatrenia na podporu ekonomiky v čase pandémie a zmiernenie 

jej následkov s cieľom udržania pracovných miest. Vláda SR  preto schválila tzv. „Prvú pomoc“ 

zamestnancom, podnikateľom a SZČO (marec 2020), potom „Prvú pomoc +“ (október 2020) a od 

februára 2021 tzv. „Prvú pomoc ++“, spolufinancovanú z ESF. V období marec 2020 až február 2021 

výška finančného príspevku v rámci prvej pomoci dosiahla 1 263 748,6 tis. eur. Podľa posledných 

známych údajov za prvé dva mesiace 2021 sa vyplatilo 271 867 tis. eur, pričom priemerná mesačná 

podpora na pracujúceho bola v januári vo výške 475 eur a vo februári vo výške 663  eur.6 

3.3.1  Sociálna poisťovňa 

Očakávaný pokles príjmov Sociálnej poisťovne v prvých dvoch mesiacoch roku 2021 v porovnaní 

s rovnakým obdobím minulého roka nenastal. Celkové príjmy sa, naopak, medziročne zvýšili o 3,1 %, 

z toho príjmy z poistného medziročne vzrástli o 2,2 %. Podstatnú časť výdavkov, ktoré stúpli o 4,3 %, 

tvorili výdavky na transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám. Z nich najväčší nárast bol 

v sledovanom období zaznamenaný u nemocenských dávok, o 50,6 %, a u dávky v nezamestnanosti, 

o 20,6 %. Príčinou zvýšenia nemocenského sú pandemické ošetrovné a pandemické nemocenské, 

zavedené od marca 2020 ako reakcia na koronakrízu. Nárast dávky v nezamestnanosti je dôsledkom 

nepriaznivého vývoja miery evidovanej nezamestnanosti v posledných mesiacoch. 

Súčasný dôchodkový systém vzhľadom na vývoj indexu starnutia (2000: 59,8 %, 2020: 107,3 %) 

predstavuje závažné riziko rozpočtu Sociálnej poisťovne. Dlhodobo príjmy z poistného na starobné 

poistenie sú nižšie ako výdavky na dôchodkové dávky zo starobného poistenia, čo vyvoláva tlak na 

dofinancovanie výdavkov zo ŠR. Na zabezpečenie platobnej schopnosti Sociálnej poisťovne je na 

rok 2021 plánovaný transfer zo ŠR v sume 839,2 mil. eur. Pre porovnanie, v roku 2020 bol 

rozpočtovaný vo výške 200 mil. eur, skutočnosť však bola oveľa vyššia a dosiahol 969,9 mil. eur.  

3.3.2  Ministerstvo zdravotníctva SR – Poistné za poistencov štátu a kapitálové 

výdavky 

Na poistencov štátu bola na rok 2021 naplánovaná čiastka vo výške 1,433 mld. eur, čo je najvyššia suma 

od roku 2011. K 31. 3. 2021 bolo vyčerpaných 25,4 % zo schváleného rozpočtu. Dôvodom zvýšenia 

výdavkov bolo očakávanie vyššej nezamestnanosti vplyvom koronakrízy a teda aj väčšieho počtu 

poistencov, ale aj prechod na nový spôsob financovania platieb za poistencov štátu7. Ani táto suma však 

na rok 2021 nemusí postačovať. Dôvodom sú najmä pretrvávajúce ekonomické obmedzenia vplyvom 

                                                      
5 Zákon, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny 

Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov. 
6 Inštitút sociálnej politiky, MPSVR SR, Prvá pomoc Slovensku: priebežná správa o sociálnej pomoci pracujúcim a rodinám, 

(Aktualizácia 11), apríl 2021. 

Dostupné na: https://institutsocialnejpolitiky.sk/wp-content/uploads/2021/04/ISP_2021_Prva_pomoc_update11_final.pdf 
7 Výdavky sa namiesto fixného percenta po novom rozpočtujú podľa reálnych potrieb rezortu zdravotníctva. 

https://institutsocialnejpolitiky.sk/wp-content/uploads/2021/04/ISP_2021_Prva_pomoc_update11_final.pdf
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druhej vlny pandémie. Ako ukázala najnovšia makroprognóza z marca tohto roku, nezamestnanosť 

(podľa VZPS) by mala byť vyššia o 0,3 p. b. oproti prognóze zo septembra 2020 (6,8 %), na základe ktorej 

sa zostavoval rozpočet. V prípade naplnenia prognózy sa počet poistencov štátu zvýši a vznikne 

tlak na dodatočné dofinancovanie. Marcová prognóza zároveň odhaduje aj nižší rast počtu EAO (0,2 

% vs. 0,5 % zo septembra 2020). To by znamenalo aj nižšie príjmy vo VZP, ako boli projektované v RVS. 

Tohtoročný rozpočet rezortu zdravotníctva je iný ako po iné roky, najmä kvôli kapitálovým výdavkom, 

ktoré klesli medziročne o 97,6 %. Môže za to novinka týkajúca sa rozpočtovania investícií, ktorá sa 

objavila v návrhu RVS na roky 2021 – 2023. Jej benefity sa však zatiaľ neprejavili. Priamo v kapitole MZ 

SR bolo alokovaných iba 1,6 mil. eur týchto výdavkov. Návrh rozpočtu počíta s dodatočnými 

kapitálovými výdavkami vo výške 96,4 mil. eur, ktoré sú však v kapitole VPS. Tie by sa mali postupne 

presúvať na financovanie jednotlivých projektov do kapitoly, pričom projekty nad 1 mil. eur by mali 

prejsť ešte hodnotením ÚHP. Podmienkou bolo na základe metodiky vytvoriť zoznam investícií 

zoradených podľa priorít, s harmonogramom investícií najmenej na obdobie do roku 2026 (takýto 

postup platí pre všetky ministerstvá). Pri príprave rozpočtu metodika ani zoznam projektov známe 

neboli. Termín na prípravu metodiky bol 28. 2. 2021 a na prípravu priorizovaných investičných plánov 

s harmonogramom investícií 31. 3. 2021. Ani k tomuto dátumu však dokumenty neboli dostupné. Nie je 

preto jasné, na základe akého kľúča smerujú výdavky zo VPS na financovanie kapitálových výdavkov 

v rezorte. Navyše, takýto postup nie je v súlade s ustanovením zákona o rozpočtových pravidlách 

VS, podľa ktorého kapitolu VPS tvoria výdavky, ktoré nesúvisia s výdavkami ostatných kapitol. 

Realita k 31. 3. 2021 bola taká, že z pôvodne schválených kapitálových výdavkov v rozpočte ministerstva, 

bolo z kapitoly VPS presunutých už viac ako 20 mil. eur, prevažne na modernizáciu prístrojového 

vybavenia (do 100 tis. eur). Väčšinu kapitálových výdavkov MZ SR tvoria transfery univerzitným 

a fakultným nemocniciam (patriacim do pôsobnosti rezortu) a tie následne modernizujú svoj majetok 

a rôzne zariadenia. Príkladom je presun 259 tis. eur kapitálových výdavkov z VPS do MZ SR zo dňa 

26. 3. 2021. Tieto prostriedky sú určené na nákup prístrojovej techniky pre UN BA8. Pritom nákup 

týchto prístrojov sa nenachádzal v žiadnom priorizovanom zozname a nepodlieha ani hodnoteniu 

hodnoty za peniaze. V priemere až 97 % podobných investičných projektov v období rokov 2016 – 

2019 bolo realizovaných do sumy 1 mil. eur9, teda bez potreby posúdenia ÚHP. Ako NKÚ SR konštatoval 

už v stanovisku k návrhu rozpočtu, modernizačný dlh prístrojového vybavenia v nemocniciach je veľký 

a mnohé zariadenia sa používajú po svojej životnosti. Je preto nevyhnutné, aby MZ SR disponovalo 

dostupnými kapitálovými zdrojmi pre potreby urgentnej výmeny prístrojového vybavenia 

v nemocniciach, napr. v dôsledku nepredvídanej poruchy. Pritom ak taká udalosť nastane, je potrebné 

prístroj vymeniť/nahradiť bez ohľadu na to, či sa nachádza v zozname priorít alebo nie. Navyše 

naplánovať obnovu dennodenne používaných zastaraných prístrojov do roku 2026 je takmer nemožné. 

Ďalší príklad sa ukazuje už pri rozbehnutých projektoch. Najvyšší presun kapitálových výdavkov z VPS 

do kapitoly sa v 1. štvrťroku týkal prostriedkov určených na výstavbu detenčného ústavu10 v Hronovciach 

(presun: 13,4 mil. eur, čerpanie k 31. 3. 2021: 3,6 mil. eur) a na búracie práce starého skeletu v rámci 

výstavby Nemocnice Rázsochy (presun: 4,8 mil. eur, čerpanie k 31. 3. 2021: 1,7 mil. eur). V oboch 

prípadoch ide už o rozbehnuté projekty (detenčný ústav sa začal stavať v roku 2020 a búracie práce 

začali v roku 2019) s hodnotou nad 1 mil. eur. Ich dodatočné hodnotenie je v tomto období už zbytočné, 

keďže práce a aj financovanie už začalo pred rokom 2021 (navyše výstavba Nemocnice Rázsochy prešla 

                                                      
8 Prístroj na elektrokonvulzívnu liečbu, fototerapeutická lampa, sterilná zváračka hadičiek, mrazničkového boxu, prístroj na 

sledovanie vestibular. syndrómu, nefelometer a prístroj na meranie aspirínovej a klopidogrelovej rezistencie. 
9 Väčšinou ide o modernizáciu rôzneho prístrojového vybavenia, prípadne menšie rekonštrukčné práce. 
10 Zariadenie pre páchateľov trestných činov s vážnym duševným ochorením. 
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hodnotením ÚHP už v roku 2017). NKÚ SR preto považuje krok nealokovať takéto výdavky priamo 

v kapitole, ale ich presúvať, za byrokratickú záťaž, pričom dochádza len k zbytočnému 

navyšovaniu RO medzi kapitolami. 

3.3.3  Ministerstvo dopravy a výstavby SR – diaľnice, eurofondy a cesty I. triedy 

Podobný problém s rozpočtovaním kapitálových výdavkov vznikol aj v rezorte dopravy. Na 

podprograme Výstavba D a RC, financovaného zo ŠR, bolo v rokoch 2019 a 2020 rozpočtovaných 125 

mil. eur, resp. 71 mil. eur. V tomto roku však neboli rozpočtované žiadne prostriedky priamo na  

podprograme, ale v kapitole VPS (presná výška výdavkov súvisiacich s týmto podprogramom však 

uvedená nebola). Pritom prostredníctvom neho sa financuje aj výstavba už rozbehnutých úsekov11, ktoré 

už nepotrebujú žiadne posudzovanie ani priorizovanie. Pre porovnanie, na podobnom prvku12, ktorý 

je však financovaný z prostriedkov EÚ, boli tieto výdavky alokované priamo v kapitole dopravy 

vo výške 35 mil. eur. 

Zo 120 mesiacov, ktoré mala SR na vyčerpanie všetkých eurofondov v rámci 3. programového obdobia, 

zostáva necelých 33. Aj napriek pomerne dlhej dobe od zahájenia možnosti využívať tieto prostriedky, 

má rezort dopravy stále nevyčerpaných takmer 54,5 % (2,08 mld. eur) na šiestich prioritných osiach 

v rámci OPII, ktoré sa týkajú dopravy. Paradoxne, OPII (odhliadnuc od dodatočne pridruženého OP 

Výskum a inovácie z MŠVVŠ SR) patrí medzi najúspešnejšie OP na Slovensku, čo sa týka čerpania. Môžu 

za to najmä dve najväčšie prioritné osi13, ktoré sa na celkovej alokácii uvedených osí podieľajú až 56,8 % 

(Graf 10). Týkajú sa financovania veľkých stavieb (výstavba diaľnic a modernizácia železničných 

koridorov), pričom takmer 62 % dostupných eurofondov už bolo využitých. 

Graf 10: Podiel vyčerpaných a nevyčerpaných  EÚ fondov na celkovej alokácii (v %) 

 
Zdroj: MF SR 

Problémové sú osi, kde je viac menších projektov určených napr. na rekonštrukcie ciest I. triedy a 

železničných tratí (mimo koridorov). Úplne najhoršie je na tom Infraštruktúra vodnej dopravy (TEN-T 

CORE), kde z celkového balíka 101 mil. eur bolo k 31. 3. 2021 vyčerpaných iba 844 tis. eur (0,8 % celkovej 

alokácie). 

Údržba a opravy ciest I. triedy  

V roku 2021 sa spustila 1. etapa projektu veľkoplošných opráv ciest I. triedy. Ide o projekt, v ktorom 

by sa malo v období nasledujúcich 4 rokov opraviť 600 – 700 km ciest tejto kategórie. Rátal s tým už aj 

                                                      
11 Napr. D1 Hubová – Ivachnová, R4 Prešov severný obchvat, R2 Kriváň – Mýtna – Lovinobaňa, D1 križovatka Triblavina a i. 
12 Prioritná os č. 2  - Cestná infraštruktúra (TEN-T CORE) - prostredníctvom tohto prvku sa financuje výstavba napr. úsekov D1 

Prešov západ-juh, D1 Lietavská Lúčka – Dubná Skala. 
13 Prioritné osi Cestná infraštruktúra (TEN-T) a Železničná infraštruktúra (TEN-T CORE) a obnova mobilných prostriedkov 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Cestná infraštruktúra (TEN-T)

Verejná osobná doprava
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Železničná infraštruktúra a obnova mobilných prostriedkov

Infraštruktúra vodnej dopravy (TEN-T CORE)

vyčerpané k 31.3.2021 zostáva vyčerpať do 2023
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samotný návrh rozpočtu na rok 2021, keď na prvku Údržba a opravy ciest I. triedy bolo alokovaných 2,5 

násobne viac výdavkov než v roku 2020 (100,5 mil. eur v roku 2021; 40,5 mil. eur v roku 2020). Projekt sa 

ešte naplno nerozbehol, keď z tejto sumy bolo k prvému štvrťroku vyčerpaných 11 %. Podľa 

dostupného harmonogramu by väčšina opráv mala prebehnúť v období mesiacov apríl až jún. Najviac 

úsekov bude opravených v Banskobystrickom kraji (približne 46 km). Tento kraj disponuje najdlhšou 

sieťou ciest I. triedy (649 km) a zároveň najvyšším percentuálnym podielom týchto vozoviek 

v najhoršom, teda havarijnom stupni (až 6,7 %, pričom celoslovenský priemer je 3,95 %). 
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4 Vzťahy SR a EÚ 

V súčasnosti sa SR z hľadiska objemu dostupných prostriedkov z fondov EÚ nachádza v 

priaznivom období. Na základe pravidla n+3 ešte môže čerpať finančné prostriedky z PO 2014 – 2020, 

tiež bude môcť využívať peniaze z nového PO 2021 – 2027 a zároveň bude k dispozícii nový finančný 

nástroj Plán obnovy a odolnosti, ktorý vznikol ako odpoveď EÚ na poškodené ekonomiky členských 

štátov následkom pandémie koronavírusu. 

V rámci PO 2014 – 2020 dosiahlo čerpanie všetkých OP k 31. 3. 2021 sumu 5 870 867,02 tis. eur, čo tvorí 

42,59 % z celkovej alokácie (EÚ zdroj, bez PRV) (Graf 11). 

Tabuľka 5: Prehľad čerpania v jednotlivých programoch 

Zdroj: MF SR 

Graf 11: Podiel čerpania OP EŠIF na celkovom čerpaní k 31. 3. 2021 (v %) 

 
Zdroj: MF SR 

SR má po Španielsku druhé najpomalšie tempo čerpania, iba 45 % (Graf 12). Priemer EÚ + VB je na úrovni 

54 % a za ostatné obdobie SR predbehli aj štáty, ktoré boli minulý rok za nami – Chorvátsko a Rumunsko. 

SR dlhodobo nie je schopná zrýchliť tempo svojho čerpania a taktiež má pomerne pravidelne problémy 

s korekciami a nezrovnalosťami, na čo často upozorňuje aj NKÚ SR alebo OLAF vo svojich výročných 

správach.  

OP ĽZ; 26,45

OPII; 38,49

OP KŽP; 20,43

IROP; 9,51

OP EVS; 1,90

OP TP; 1,96

OP RH; 0,02

Program Interreg V-A 
SK-CZ; 0,54

Program Interreg V-A 
SK-AT; 0,31 PS INTERACT; 0,39

Iné; 1,26

Ukazovateľ (v tis. eur) Alokácia 2014 - 2020 Čerpanie 2014 - 2020 Plnenie (v %) 

OP Integrovaná infraštruktúra     6 009 937 611 2 259 916 626 37,60 

OP Kvalita životného prostredia     2 832 531 290 1 199 406 453 42,34 

OP Ľudské zdroje     2 613 166 516 1 552 733 145 59,42 

Integrovaný regionálny OP     1 699 941 778 558 442 202 32,85 

OP Efektívna verejná správa        251 476 497 111 344 721 44,28 

OP Technická pomoc        159 071 912 115 104 786 72,36 

Program Interreg V-A SK-CZ 90 139 463 31 698 233 35,17 

Program Interreg V-A SK-AT 75 892 681 18 058 521 23,79 

PS INTERACT III 39 392 594 23 055 114 58,53 

OP Rybné hospodárstvo 11 812 818 1 107 219 9,37 

SPOLU EŠIF (bez PRV) 13 783 363 160 5 870 867 020 42,59 
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Graf 12: Porovnanie čerpania EŠIF s ostatnými členskými krajinami EÚ + VB k 31. 3. 2021 

 
Zdroj: Európska komisia 

SR vykazuje doposiaľ každý rok tzv. čistú finančnú pozíciu, čo znamená, že celkové príjmy z rozpočtu EÚ 

vždy prevyšujú príspevky a odvody do rozpočtu EÚ (Graf 13). 

Graf 13: Čistá finančná pozícia SR od roku 2008 

 
Zdroj: MF SR 

*prognóza 

4.1  Plán obnovy a odolnosti 

Lídri EÚ sa na mimoriadnom zasadnutí Európskej rady 17. – 21. júla 2020 dohodli na viacročnom 

finančnom rámci, ktorý je v kontexte pandémie COVID-19 spojený aj s nástrojom Next Generation EU, 

ktorý bol prijatý ako fond na riešenie sociálno-ekonomických dôsledkov krízy. Schválená suma je vo 

výške 1 824,3 mld. eur, pričom štandardný rozpočet EÚ tvorí 1 074,3 mld. eur a fond obnovy ďalších 750 

mld. eur, ktoré si bude môcť EK požičať na finančných trhoch. 

SR bude mať z Plánu obnovy k dispozícii dva finančné nástroje – granty a pôžičky. V prípade 

grantov by malo byť k dispozícii približne 6 mld. eur, pričom objem pôžičiek môže byť mierne vyšší 

– 6,8 mld. eur. MF SR sa však zatiaľ vyjadrilo, že o pôžičky nemá záujem, pretože aj napriek tomu, že by 

sme ich začali splácať až o 6 rokov so splatnosťou do roku 2058, nie je jasné, či by boli pre SR výhodné. 

Najmä vzhľadom na pomerne prísne podmienky schvaľovania zo strany EK, ktorá bude chcieť, aby boli 

investície a reformy v súlade s európskym semestrom. Vláda SR by pri využívaní pôžičiek musela, 

rovnako ako pri grantoch, hľadieť na odporúčania EK, ktorej treba podrobne zdôvodniť, akým spôsobom 

tieto financie prispejú k obnove konkrétnej časti ekonomiky, resp. naštartujú jej rast. Výhodou však je, 
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že ak by sa vláda rozhodla, že chce využiť aj mechanizmus pôžičiek, je to prostredníctvom doplnenia 

Plánu obnovy možné. 

Plán obnovy a odolnosti je rozdelený na 5 kľúčových oblastí verejných politík: 

 Zelená ekonomika (2 170 mil. eur) 

 Vzdelávanie (798 mil. eur) 

 Veda, výskum a inovácie (700 mil. eur) 

 Zdravie (1 450 mil. eur) 

 Efektívna verejná správa a digitalizácia (1 037 mil. eur) 

Dôležité je, aby bol Plán obnovy vnímaný ako doplňujúci, komplementárny nástroj už existujúcich 

finančných mechanizmov EÚ, ale aj vnútroštátnych programov. Vláda SR musí svojimi krokmi 

zabezpečiť, aby výdavky z plánu nenahrádzali vnútro-rozpočtové výdavky SR, čím sa zabezpečí princíp 

doplnkovosti využitia týchto zdrojov. Jednotným kontaktným orgánom smerom k EK bude 

novozriadená Národná implementačná a koordinačná autorita. Jej úlohou bude koordinovať 

subjekty, ktoré budú zapojené do implementácie nástroja. Zároveň bude spolu s MIRRI dbať 

o komplementaritu medzi nástrojom a financiami poskytovanými z EŠIF tak, aby sa zamedzilo 

duplicitnému financovaniu operácií. 

Napriek tomu, že sa v úvode zverejneného plánu viackrát konštatujú veľké regionálne rozdiely vo 

viacerých oblastiach (odvolávajúc sa aj na Správy o Slovensku a špecifické odporúčania Európskej 

komisie pre Slovensko z rokov 2020 a 2019), absentujú tam opatrenia, ktoré by riešili regionálnu 

diferenciáciu priamo. Vo všetkých kapitolách sa „vyrovnávanie regionálnych rozdielov“ uvádza iba ako 

dôsledok zavedenia plánovaných opatrení, ktoré však nie sú regionálne diferencované. 

K súčasnému dokumentu bolo v rámci MPK vznesených 2 444 pripomienok, z toho až 1 375 zásadných. 

4.2  Infraštruktúrne projekty 

NKÚ SR sleduje aj vývoj financovania vybraných infraštruktúrnych projektov, ktoré sú financované najmä 

z EÚ fondov. Na tento účel boli vybrané niektoré rozostavané úseky diaľnice D1 a D3 (Tabuľka 6). 

Tabuľka 6: Vybrané infraštruktúrne projekty financované z OPII (PO 2) a spolufinancovania 

Zdroj: RIS, NDS, MDV SR (prvky 0EB0101 a 053030C) 

 D1 Hričovské Podhradie - Lietavská Lúčka – úsek bol otvorený v januári 2021, pričom meškanie 

oproti zmluvnému termínu nabralo až 36 mesiacov. Môže za to množstvo komplikácií, ktoré úsek 

Úsek 
Dĺžka  

(v km) 

Hodnota 

zákazky 

(bez DPH) 

2020 S  

(v tis. eur) 

2021 R   

(v tis.  eur)     

Čerpanie 

k 3.2021  

(v tis. eur) 

Zmluvný 

termín 

ukončenia 

Odhadovaný 

termín 

ukončenia 

D1 Hričovské 

Podhradie - 

Lietavská Lúčka 

11,3 427 201 18 808 0 0 1/2018 1/2021 

D1 Lietavská 

Lúčka-Višňové-

Dubná Skala 

14 409 800* 1 971 0 0 12/2019 12/2023 

D1 Prešov, západ 

- Prešov, juh 
7,8 356 345 66 845 0 10 812 6/2021 6/2021 

D3 Čadca, Bukov 

- Svrčinovec 
5,7 239 113 24 423 0 5 707 12/2020 12/2020 

https://www.slov-lex.sk/legislativne-procesy/SK/LP/2021/112
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sprevádzali. Keďže výstavba nadväzujúceho úseku s tunelom Višňové bola pozastavená, je 

opodstatnenie tohto úseku na odklon tranzitu cez mesto Žilina nulové.  

 D1 Lietavská Lúčka – Višňové – Dubná Skala – po prerušení výstavby v roku 2019 z dôvodu 

vypovedania zmluvy s pôvodným staviteľom, došlo vo februári tohto roku k výberu nového. 

Výstavba by sa tak mala opäť rozbehnúť v 2 štvrťroku 2021. Celý úsek by sa mal dokončiť v závere 

roka 2023, čo je hraničný termín na čerpanie eurofondov z 3. PO. V prípade bezproblémovej 

výstavby je tento termín splniteľný. Nielen kvôli problémom so zhotoviteľom však naberie 

kľúčový úsek sklz až rekordné 4 roky oproti zmluvnému termínu.  

 D1 Prešov, západ – Prešov, juh – aktuálne jeden z mála rozostavaných úsekov na diaľnici D1, 

ktorého výstavba nie je sprevádzaná meškaním, či inými zásadnejšími komplikáciami. Výstavba 

prebieha podľa harmonogramu a očakáva sa dodržanie zmluvného termínu jej dokončenia 

v polovici tohto roka.  
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Tabuľková príloha 

Tabuľka 7: Porovnanie predpokladov RVS s prognózami VpMP (rast v %, ak nie je uvedené inak) 

Ukazovateľ RVS 2020 OS 2020 RVS 2021 P 03/2021 P - RVS 2021 

Hrubý domáci produkt      

HDP, s. c. (YoY zmena) 2,26 - 5,19 5,55 3,30 - 2,25 

HDP, b. c. (mld. eur) 98,6 91,1 95,7 95,4 - 0,30 

Súkromná spotreba 2,11 - 1,17 2,97 - 3,40 - 6,37 

Súkromná spotreba, b. c. 4,19 0,92 4,12 - 2,09 - 6,21 

Vládna spotreba 1,10 - 2,32 0,22 3,57 3,35 

Fixné investície 3,63 - 11,88 7,57 0,77 - 6,80 

Export tovarov a služieb 5,32 - 7,23 9,71 10,63 0,92 

Import tovarov a služieb 4,11 - 8,50 8,26 8,81 0,55 

Trh práce      

Zamestnanosť (štatistické výkazníctvo) 0,24 - 1,82 0,51 - 0,29 - 0,80 

Celková zamestnanosť (tis. osôb) 2 425 2 372 2 390 2 365 - 25,0 

Mzdy, nominálne 4,69 3,75 4,11 4,85 0,74 

Mzdy, reálne 2,55 1,79 2,94 3,70 0,76 

Miera nezamestnanosti (VZPS) 5,85 6,69 6,77 7,14 0,37 

Inflácia      

Index spotrebiteľských cien 2,09 1,93 1,13 1,11 - 0,02 

Harmonizovaný index 

spotrebiteľských cien (HICP) 
2,09 2,01 1,13 1,11 - 0,02 

Zdroj: RVS 2021 – 2023, prognózy VpMP MF SR 

Tabuľka 8: Prognóza daňových príjmov verejnej správy (ESA 2010, v tis. eur) 

Ukazovateľ RVS 2020 OS 2020 RVS 2021 P 03/2021 P - RVS 2021 

Dane z príjmov, ziskov a kapitálového 

majetku 
6 627 319  5 885 724  6 002 096  6 243 138 241 042  

Daň z príjmov fyzických osôb 3 592 382  3 469 281  3 630 870  3 735 699 104 829  

Daň z príjmov právnických osôb 2 778 657  2 181 362  2 131 737  2 270 400 138 663  

Daň z príjmov vyberaná zrážkou 256 280  235 081  239 489  237 039 - 2 450  

Dane na tovary a služby 9 304 710  9 060 725  9 413 530  9 110 033 - 303 497  

Daň z pridanej hodnoty 6 903 398  6 827 183  6 964 547  6 761 224 - 203 323  

Spotrebné dane 2 401 312  2 233 542  2 448 983  2 348 809 - 100 174  

   Z minerálnych olejov 1 319 099  1 196 254  1 271 386  1 215 797 - 55 589  

Miestne dane 585 193  653 349  680 701  684 410 3 709  

Daň z nehnuteľnosti 369 323  427 774  452 424  443 033 - 9 391  

Ostatné dane 788 774  581 682  418 650  426 915 8 265  

Iné dane 98 191  98 149  108 971  115 421 6 450  

   Do štátneho rozpočtu 68 381  69 540  79 435  86 021 6 586  

Fondy sociálneho a zdravotného 

poistenia (FSZP) 
12 718 076  12 329 022  12 722 871  12 782 845 59 974  

Sociálna poisťovňa 8 511 299  8 258 146  8 494 641  8 515 623 20 982  

Zdravotné poisťovne 4 206 777  4 070 876  4 228 230  4 267 222 38 992  

Daňové príjmy VS spolu 17 330 285  16 201 384  16 538 937  16 488 509 - 50 428  

Daňové príjmy a príjmy FSZP 30 048 361  28 530 406  29 261 808  29 271 354 9 546  

Zdroj: RVS 2021 – 2023, prognózy VpDP MF SR 
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Tabuľka 9: Hotovostné plnenie ŠR za 1Q 2021 (v mil. eur) 

Ukazovateľ S 2020 RVS 2021 01/2021 02/2021 03/2021 1Q2021 Plnenie (%) 

Príjmy spolu 15 751 15 806 1 003 861 1 359 3 223 20,4 

   v tom:                

Daňové príjmy 11 872 11 799 947 715 1 171 2 833 24,0 

   z toho:                

Daň z príjmov FO - 23 1 813 1 210 - 901 431 740 40,8 

Daň z príjmov PO 2 355 3 139 295 254 268 817 26,0 

Daň z príjmov vyberaná zrážkou 235 239 64 13 21 98 40,8 

DPH 6 801 7 039 650 377 535 1 563 22,2 

Spotrebné dane 2 265 2 439 172 157 143 472 19,4 

Nedaňové príjmy 1 290 1 184 55 42 100 197 16,6 

Granty a transfery 2 589 2 823 1 105 88 194 6,9 

   z toho:               

Príjmy z rozpočtu EÚ 2 551 2 783 1 105 88 194 7,0 

Výdavky spolu 23 509 23 865 1 190 1 853 2 171 5 214 21,9 

   v tom:               

Bežné výdavky 20 847 20 958 1 160 1 678 1 966 4 804 22,9 

Kapitálové výdavky 2 662 2 906 31 175 205 410 14,1 

Schodok/Prebytok - 7 758 - 8 058 -188 - 992 - 812 - 1 991 24,7 

Zdroj: MF SR 

Tabuľka 10: Porovnanie príjmov podľa kapitol ŠR na hotovostnej báze za rok 2020 a 1Q 2021 

Ukazovateľ (v tis. eur) S 2020 
Rozpočet 2021 

31.3.2021 
Plnenie 

(%) schválený upravený 

Príjmy kapitol ŠR spolu 3 185 472 15 806 153 17 819 282 3 201 759 100,5 

Kancelária Národnej rady SR  311 1 400 1 400 131 42,2 

Kancelária prezidenta SR  6 15 15 2 38,0 

Úrad vlády SR 7 269 25 318 700 166 2,3 

Ministerstvo investícií, regionálneho 

rozvoja a informatizácie SR 
2 - - - - 

Kancelária Ústavného súdu SR  . 0 515 395 28 172 - 

Kancelária Najvyššieho súdu SR 3 10 10 1 36,5 

Generálna prokuratúra SR  8 10 10 10 137,1 

Najvyšší kontrolný úrad SR 130 500 500 58 44,6 

Slovenská informačná služba 83 20 20 4 4,7 

Ministerstvo zahraničných vecí a 

európskych záležitostí SR 
0 200 204 0   

Ministerstvo obrany SR  576 4 300 4 300 457 79,3 

Ministerstvo vnútra SR  472 5 047 5 047 591 125,2 

Ministerstvo spravodlivosti SR  26 944 193 418 243 641 25 382 94,2 

Ministerstvo financií SR  7 705 24 248 24 248 6 790 88,1 

Ministerstvo životného prostredia  SR   19 042 100 503 38 631 1 757 9,2 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a 

športu SR 
42 627 385 186 565 992 52 287 122,7 

Ministerstvo zdravotníctva SR   14 673 107 505 298 466 15 265 104,0 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a 

rodiny SR  
14 742 42 235 42 239 1 509 10,2 

Ministerstvo kultúry SR         46 928 224 268 545 588 39 294 83,7 

Ministerstvo hospodárstva SR    23 027 353 379 613 143 27 855 121,0 

Ministerstvo pôdohospodárstva a 

rozvoja vidieka SR   
54 116 977 853 1 177 593 34 607 63,9 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR   8 029 314 934 696 339 18 341 228,4 
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Ukazovateľ (v tis. eur) S 2020 
Rozpočet 2021 

31.3.2021 
Plnenie 

(%) schválený upravený 

Úrad geodézie, kartografie a katastra SR 195 230 230 89 45,6 

Štatistický úrad SR             135 14 196 14 196 29 21,2 

Úrad pre verejné obstarávanie  279 1 000 1 000 131 46,9 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví SR 103 200 200 27 25,9 

Úrad jadrového dozoru SR        2 533 9 194 9 194 2 360 93,2 

Úrad priemyselného vlastníctva SR       341 3 200 3 200 366 107,3 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a 

skúšobníctvo SR 
477 1 000 1 000 471 98,9 

Protimonopolný úrad SR          3 1 000 1 000 18 544,3 

Národný bezpečnostný úrad  0 22 22 5   

Správa štátnych hmotných rezerv SR 457 922 922 48 10,5 

Všeobecná pokladničná správa    2 913 678 13 012 339 13 012 339 2 945 167 101,1 

Slovenská akadémia vied  405 1 000 1 000 212 52,2 

Kancelária Súdnej rady SR 1 0 0 0 15,6 

Zdroj: RIS BI, MF SR 

Tabuľka 11: Porovnanie výdavkov podľa kapitol ŠR na hotovostnej báze za rok 2020 a 1Q 2021 

Ukazovateľ (v tis. eur) S2020 
Rozpočet 2021 

31.3.2021 
Plnenie 

(%) schválený upravený 

Výdavky kapitol ŠR spolu 4 719 337 23 864 618 26 409 243 5 190 053 110,0 

Kancelária Národnej rady SR  7 197 35 702 49 570 6 783 94,2 

Kancelária prezidenta SR  880 4 619 5 091 785 89,3 

Úrad vlády SR 10 448 69 087 47 697 4 022 38,5 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR 
25 450 - - - - 

Kancelária Ústavného súdu SR  - 78 023 685 386 52 053 - 

Kancelária Najvyššieho súdu SR 1 169 7 347 7 588 1 061 90,7 

Generálna prokuratúra SR  2 648 16 195 16 977 2 357 89,0 

Najvyšší kontrolný úrad SR 16 828 115 423 119 227 16 389 97,4 

Slovenská informačná služba 1 964 11 533 12 824 1 950 99,3 

Ministerstvo zahraničných vecí a 

európskych záležitostí SR 
0 59 965 64 915 0   

Ministerstvo obrany SR  29 032 154 709 157 480 27 032 93,1 

Ministerstvo vnútra SR  541 193 1 226 714 1 574 567 332 615 61,5 

Ministerstvo spravodlivosti SR  758 648 3 005 531 3 240 319 687 498 90,6 

Ministerstvo financií SR  89 971 475 898 503 717 86 434 96,1 

Ministerstvo životného prostredia  SR   112 695 647 839 617 052 76 146 67,6 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a 

športu SR 
78 556 494 086 636 654 47 034 59,9 

Ministerstvo zdravotníctva SR   398 211 1 751 342 1 822 589 357 946 89,9 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a  

rodiny SR  
355 220 1 706 863 2 008 896 474 645 133,6 

Ministerstvo kultúry SR         748 382 3 282 220 4 205 729 1 266 046 169,2 

Ministerstvo hospodárstva SR    118 324 292 426 325 952 107 269 90,7 

Ministerstvo pôdohospodárstva a  

rozvoja vidieka SR   
32 532 493 074 973 427 126 406 388,6 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR   177 381 1 488 315 1 745 829 94 147 53,1 

Úrad geodézie, kartografie a katastra SR 3 081 19 686 20 907 2 769 89,9 

Štatistický úrad SR             10 936 48 478 48 562 20 150 184,2 

Úrad pre verejné obstarávanie  1 584 10 703 11 775 1 623 102,4 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví SR 740 4 205 4 205 710 95,9 

Úrad jadrového dozoru SR        1 164 9 327 9 327 1 093 93,9 

Úrad priemyselného vlastníctva SR       1 217 3 613 5 236 868 71,3 
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Ukazovateľ (v tis. eur) S2020 
Rozpočet 2021 

31.3.2021 
Plnenie 

(%) schválený upravený 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a 

skúšobníctvo SR 
1 654 6 339 7 572 1 740 105,2 

Protimonopolný úrad SR          500 2 944 3 172 470 93,9 

Národný bezpečnostný úrad  1 494 12 731 14 996 2 231 149,3 

Správa štátnych hmotných rezerv SR 19 702 8 835 115 793 45 689 231,9 

Všeobecná pokladničná správa    810 702 6 746 506 5 247 015 913 304 112,7 

Slovenská akadémia vied  17 757 83 600 84 592 16 648 93,8 

Kancelária Súdnej rady SR 232 1 121 2 397 289 124,6 

Zdroj: RIS BI, MF SR 

Tabuľka 12: Vybrané výdavky ŠR na realizáciu programov vlády SR 

Ukazovateľ (v tis. eur) Program 31.3.2020 RVS 2021 31.3.2021 

Ministerstvo obrany SR 

095 Rozvoj obrany 381 194 115 581 162 110 

096 Obrana 159 604 1 104 896 170 188 

Ostatné 395 6 237 317 

Ministerstvo vnútra SR 

0D6 Efektívna a spoľahlivá štátna 

správa 
328 542 1 340 689 284 238 

0D5 Výchova a vzdelávanie mládeže 385 425 1 441 603 372 957 

Ostatné 44 681 223 239 30 302 

Ministerstvo 

spravodlivosti SR 

08P Financovanie systému súdnictva 42 694 218 584 37 033 

070 Väzenstvo 36 018 211 208 39 762 

Ostatné 11 260 46 106 9 639 

Ministerstvo financií SR 

072 Výber daní a cla 54 686 335 735 45 567 

0EK Informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu 
30 023 120 163 19 964 

074 Tvorba metodiky, riadenie, 

kontrola, vládny audit a vnútorný 

audit verejných financií  

27 875 79 854 10 539 

Ostatné 112 112 078 75 

Ministerstvo životného 

prostredia SR 

075 Starostlivosť o životné prostredie 65 523 450 446 37 377 

Ostatné 13 033 43 640 9 657 

 
078 Národný program výchovy, 

vzdelávania a mládeže 
139 359 773 115 135 323 

 

077 Vysokoškolské vzdelávanie 

a veda, sociálna podpora študentov 

vysokých škôl  

143 994 588 567 137 143 

 
026 Národný program rozvoja športu 

v SR 
24 695 78 916 20 613 

Ministerstvo školstva SR 
06K Národný program rozvoja vedy 

a techniky 
32 855 53 455 1 542 

 
0EA Operačný program Výskum 

a inovácie 
6 225 0 0 

 
0EA Operačný program Integrovaná 

infraštruktúra (v gescii MŠVVaŠ SR) 
0 103 798 11 039 

 Ostatné 51 083 153 456 52 287 

Ministerstvo 

zdravotníctva SR 

07A Zdravotná starostlivosť 327 569 1 452 857 375 682 

07B Tvorba a implementácia politík 15 576 183 923 48 844 

079 Prevencia a ochrana zdravia 7 938 65 562 9 817 

Ostatné 4 136 4 520 40 302 

Ministerstvo práce, 

sociálnych vecí a rodiny 

SR 

07C Sociálna inklúzia 643 268 2 789 772 725 215 

07E Tvorba a implementácia politík 38 987 182 004 34 954 

06G Ľudské zdroje 61 114 287 727 502 075 

Ostatné 5 014 22 717 3 801 
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Ukazovateľ (v tis. eur) Program 31.3.2020 RVS 2021 31.3.2021 

Ministerstvo 

pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR 

0CC Stabilizácia poľnohospodárstva 

trhov s poľnohospodárskymi 

komoditami 

68 605 453 916 31 827 

0CD Rozvoj vidieka SR 2014 – 2020 64 529 0 0 

0DV Operačné programy 

regionálneho rozvoja 2014 – 2020 
16 570 0 0 

090 Tvorba, regulácia a implementácia 

politík 
20 413 151 957 14 899 

Ostatné 7 265 289 035 4 486 

Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR 

053 Cestná infraštruktúra 82 452 473 082 90 522 

07S Železničná doprava 162 407 506 293 162 390 

0EB Operačný program Integrovaná 

infraštruktúra 
36 956 353 885 78 901 

017 Podpora rozvoja bývania 21 122 66 000 20 796 

Ostatné 38 906 90 358 61 243 

Všeobecná pokladničná 

správa 

08H Dlhová služba 393 955 1 112 350 267 474 

Programovo nealokované 416 098 5 630 700 645 256 

Ostatné 649 3 456 574 

Zdroj: RIS BI, MF SR 

Tabuľka 13: Účel a výška prostriedkov vybraných rozpočtových opatrení týkajúcich sa 

koronavírusu v I. štvrťroku 2021 

RO Kapitola 
Suma (v 

tis. eur) 
Účel 

22 MPSVR SR 280 000 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, financovanie projektu „Prvá pomoc +"  a SOS 

dotácií 

22 MPSVR SR 250 000 Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, financovanie projektu „Prvá pomoc +"  

21 MZ SR 139 150 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, obstaranie antigénových testov v celkovom 

počte 35 mil. kusov 

29 MDV SR 70 000 

Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS v súlade s uznesením vlády SR č. 675/2020 z 

21.10.2020 k návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 91/2010 Z. z. o podpore 

cestovného ruchu v znení neskorších predpisov v súvislosti s ochorením COVID-19 

42 SŠHR SR 53 955 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly Všeobecná pokladničná správa na zakúpenie 

antigénových nazálnych rýchlotestov a antigénových nazofaryngeálnych rýchlotestov 

26 MH SR 50 000 Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, podpora podnikateľov - dotácia na nájomné 

21 MZ SR 30 528 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, na prevádzku mobilných odberových miest a 

na zriadenie nových mobilných odberových miest 

24 MK SR 30 000 

Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly Všeobecná pokladničná správa pre Dotačný 

systém MK SR na finančnú pomoc pre  sektor  kultúry a kreatívneho priemyslu v súvislosti 

s pandémiou COVID-19 

21 MZ SR 28 885 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, na úhradu  vakcín od firmy Pfizer v počte 2 

407 086 kusov 

26 MH SR 25 740 Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, obstaranie antigénových testov 

21 MZ SR 23 759 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, na alokované vakcíny pre Slovenskú 

republiku od  spoločnosti Moderna v počte 962 917 dávok a na úhradu DPH   

22 MPSVR SR 18 000 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, pokračovanie poskytovania SOS dotácií v 

roku 2021 a dotácií na predchádzanie šírenia COVID-19, ako i riešenia jeho dôsledkov 

12 MV SR 15 000 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, na zabezpečenie testovania obyvateľstva na 

prítomnosť ochorenia COVID-19 pre subjekty vykonávajúce testovanie 

26 MH SR 13 706 Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, obstaranie antigénových testov 

21 MZ SR 13 349 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, úhrada mimoriadneho príplatku za sťažený 

výkon práce na tzv. "COVID" oddeleniach 

30 MZ SR 13 003 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, úhrada mimoriadneho príplatku za sťažený 

výkon práce na tzv. "COVID" oddeleniach za mesiac február 2021 

21 MZ SR 12 102 

Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, úhrada výdavkov súvisiacich s plnením 

opatrení hospodárskej mobilizácie v rámci 2. vlny pandémie COVID-19 za mesiac 

december 2020 
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RO Kapitola 
Suma (v 

tis. eur) 
Účel 

63 MV SR 12 000 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, na zabezpečenie testovania obyvateľstva na 

prítomnosť ochorenia COVID-19 pre subjekty vykonávajúce testovanie 

69 MV SR 10 000 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, na zabezpečenie testovania obyvateľstva na 

prítomnosť ochorenia COVID-19 pre subjekty vykonávajúce testovanie 

26 MH SR 7 245 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, podpora MSP v súvislosti s vypuknutím 

ochorenia COVID-19 – autobusová doprava 

26 MH SR 5 063 Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, obstaranie PCR testov 

28 MZ SR 5 009 Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, na zabezpečenie úloh v súvislosti COVID-19 

26 MH SR 5 000 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, podpora podnikateľov - dotácia  na 

kompenzáciu ekonomickej straty pre MSP v oblasti kultúry 

21 MPSVR SR 4 000 

Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, obstaranie tovarov osobnej starostlivosti 

COVID-19 pre verejných a neverejných poskytovateľov sociálnych služieb a 

sociálnoprávnej ochrany detí a mládeže a sociálnej kurately 

21 MZ SR 3 795 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, úhrada lieku Veklury potrebného pri liečbe 

ochorenia COVID-19 v počte 10 000 kusov 

20 MŠVVŠ SR 3 238 

Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, testovanie žiakov, rodičov a zamestnancov 

škôl  v súlade s  uznesením vlády SR č. 760 zo 4. decembra 2020 k návrhu podmienok 

obnovenia prezenčného vyučovania v školách (od 5. ročníka základnej školy a stredných 

školách) a prevádzky v školských zariadeniach 

16 MPSVR SR 2 837 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, dočasné personálne posilnenie úradov práce, 

sociálnych vecí a rodiny v súvislosti s realizáciou projektu "Prvá pomoc +" 

19 MH SR 1 921 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, obstaranie konkrétnych typov injekčných 

striekačiek a ihiel pre potreby vakcinácie občanov SR 

21 MZ SR 1 518 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, na úhradu lieku potrebného pri liečbe 

ochorenia COVID-19 

33 MV SR 1 395 

Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, na zabezpečenie plnenia opatrení počas 

pandémie v období núdzového stavu a v súvislosti s realizáciou celoplošného skríningu 

na prítomnosť ochorenia COVID-19 v rámci operácie Zachráňme spolu životy 

21 MZ SR 720 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, realizácia komunikačnej kampane na 

očkovanie populácie proti COVID-19 na Slovensku 

21 MZ SR 145 
Prekročenie limitu výdavkov z kapitoly VPS, mobilná aplikácia eRúško – využitie v boji 

proti pandémii COVID-19 

Zdroj: rozpocet.sk 

 

Tabuľka 14: Čerpanie opatrení spojených s pandémiou za rok 2020 (v mil. eur) 

Názov programu 
Poskytnutá pomoc 

(hotovostné plnenie) 

Podpora udržania zamestnanosti 871 

Spolu opatrenia 1 až 4B 773 

Podpora zamestnávateľov – zavreté prevádzky, úhrada mzdy (1)  60 

Podpora SZČO – zatvorené prevádzka alebo podľa poklesu tržieb (2) 129 

Podpora zamestnávateľov – zasiahnuté prevádzky, úhrada mzdy (3A) 188 

Podpora zamestnávateľov – zasiahnuté prevádzky, pokles tržieb (3B) 383 

Podpora SZČO – paušálny príspevok (4A)  12 

Podpora jednoosobových s.r.o. (4B)   1 

Kurzarbeit pre materské školy (za prvú vlnu) 59 

Preplácanie nájmu 40 

Sociálna pomoc 93 

SOS príspevok (prvá vlna do augusta 2020, druhá vlna od novembra 2020) 12 

Rodičovský príspevok (predĺženie počas obdobia mimoriadneho stavu) 25 

Dávka v nezamestnanosti (predĺženie počas obdobia mimoriadneho stavu do 

septembra 2020) 
56 

Pandemické PN a OČR 262 

Nemocenské (PN) – dávky vyplatené nad úrovňou minulého roka 128 

Ošetrovné (OČR) – dávky vyplatené nad úrovňou minulého roka 134 
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Názov programu 
Poskytnutá pomoc 

(hotovostné plnenie) 

Daňovo-odvodové opatrenia 526 

Odklad daňového priznania DPPO** 187 

Posun platenia preddavkov DPPO/DPFO pri pokles tržieb o 40 %** 246 

Odklad zdravotných odvodov za marec**    6 

Odpustenie sociálnych odvodov za apríl   57 

Odklad sociálnych odvodov za marec, máj, jún, júl (vplyv v roku 2020)**  30 

Bankové záruky (bez priameho vplyvu na deficit) 1 699 

SZRB – zazmluvnená schéma de minimis (schválené)   65 

Eximbanka –  zazmluvnená schéma de minimis (schválené)   81 

SIH – zazmluvnená schéma de minimis (schválené) 343 

Veľká schéma  550 

p. m. Odložené splátky (opatrenia bankového sektora) 661 

Iné opatrenia (poskytnutá pomoc je identifikovaná ako uvoľnený objem z 

kapitoly VPS*) 
1 197 

Tovary a služby súvisiace s COVID-19 (napr. dezinfekcia, iné) 116 

Transfery ŽSR, ŽSSK a NDS 114 

Tvorba hmotných rezerv  122 

Návratná fin. výpomoc obciam a mestám 152 

Vklad do Všeobecnej zdrav. poisťovne 198 

Odmeňovanie pracovníkov v prvej línii  77 

Rôzne zvýšené bežné transfery. Z toho:  50 

Zvýšené výdavky v zdravotníctve (ventilátory, osobné výdavky, lieky, bežné a kap. 

transfery) 
 54 

Skríningové testy COVID  40 

Skríningové testy COVID MH SR  80 

Repatriácia občanov/karanténne zariadenia   4 

Dotácie na nepravidelnú autobusovú dopravu 14 

Plošné testovanie (MV SR a MO SR) 48 

MV SR hospodárska mobilizácia – karanténne zariadenia  17 

MV SR ohrozenie verejného zdravia II. stupňa (ochorenie COVID-19) – pre 70 

okresov 
  8 

MH SR dotácie na kompenzáciu ekonomickej straty pre MSP v oblasti kultúry 50 

MK SR výzva č. 1 na podporu kultúry a kreatívneho priemyslu   5 

MDV SR na podporu letísk a leteckej dopravy  21 

MŠVVŠ dofinancovanie podnikateľských subjektov v oblasti športu 10 

MPSVR SR ostatné   9 

Osobné výdavky bezprostredne súvisiace s pandémiou   9 

SPOLU 4 649 

Zdroj: IFP 

*Skutočné čerpanie sa bude spresňovať v priebehu februára na základe reportingu subjektov 

**Bez vplyvu na celoročný deficit 


